¹¹⁹ „Id autem quod est per se intellectum non est res illa cuius notitia per intellectum habetur, cum illa quandoque sit intellecta in potentia tantum, et sit extra intelligentem, sicut cum homo intelligit res materiales, ut lapidem vel animal aut aliud huiusmodi: cum tamen oporteat quod intellectum sit in intelligente, et unum cum ipso. Neque etiam intellectum per se est similitudo rei intellectae, per quam informatur intellectus ad intelligendum: intellectus enim non potest intelligere nisi secundum quod fit in actu per hanc similitudinem, sicut nihil aliud potest operari secundum quod est in potentia, sed secundum quod fit actu per aliquam formam. Haec ergo similitudo se habet in intelligendo sicut intelligendi principium, ut calor est principium calefactionis, non sicut intelligendi terminus. Hoc ergo est primo et per se intellectum, quod intellectus in seipso concipit de re intellecta, sive illud sit definitio, sive enuntiatio, secundum quod ponuntur duae operationes intellectus, in III de anima. Hoc autem sic ab intellectu conceptum dicitur verbum interius, hoc enim est quod significatur per vocem.” *Questio. disp. De potentia*, q. 9 a. 5 co.

¹²⁰ Zob. „Umysł Boży jest źródłem wszelkiej prawdy rzeczy: z jednej strony jako jej miara – tak, jak architekt jest źródłem poznawalności, a więc i prawdy o domu, który zaprojektował – z drugiej strony – i jeszcze głębiej – jako źródło możliwości poznawczych naszego intelektu.(...) Bóg jest źródłem prawdy, to dlatego, że sam jest właśnie Pierwszą Prawdą: jest bowiem doskonałą jednością bycia i myślenia”, K. Tarnowski, *Wiara i myślenie*, Kraków 1999, s.177.

¹²¹ Św. Tomasz z Akwinu, *Traktat o Bogu, Summa teologii*, przeł. G. Kurylewicz, Z. Nerczuk, M. Olszewski, Kraków 1999, s.164.

W poznawaniu prawd ostatecznych, które dokonuje się za pomocą rozumu naturalnego, człowiek musi zmierzyć się z wieloma trudnościami wynikającymi z jego ograniczonej kondycji stworzonej. Są to:

- 1) „Głębokość i subtelność tych poznawanych rzeczy, które są najdalsze od zmysłów: stąd człowiek nie jest w zasadzie zdolny poznać ich w sposób doskonały”.
- 2) „Słabość w samym swym rdzeniu ludzkiego intelektu”.
- 3) „Wielość przesłanek potrzebnych do dowodów, które człowiek mógłby przyswoić sobie jedynie w przeciągu bardzo długiego czasu”.
- 4) „Brak z powodu wad organicznych dyspozycji do nauki”.
- 5) „Konieczność zajmowania się tym, co niezbędne dla utrzymania życia”¹²².

Ponadto nieprawość serca, jak określa to Tomasz, spowodowana odejściem człowieka od prawości (*rectudine*), zaciemnia jeszcze bardziej drogę do prawdy. Ten pesymistyczny obraz naszego poznawania nie oznacza jednak totalnego zaciemnienia władz poznawczych substancji myślącej, gdyż jako stworzona nosi w sobie ślady Boga, które sprawiają, że zło nie jest w stanie całkowicie zaciemnić ludzkiego umysłu.